[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОЛНОВАТ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 18 апрель 2012 года                                                                                                            № 17
Об утверждении Положения «О Книге Почета сельского поселения Полноват»

           Руководствуясь статьей 29 Устава сельского поселения Полноват, в целях патриотического воспитания населения, учитывая пожелания местной общественной организации Совет ветеранов войны и труда, Совет депутатов сельского поселения Полноват  р е ш и л :
1. Учредить Книгу Почета муниципального образования сельское поселение Полноват.
2. Утвердить Положение «О Книге Почета сельского поселения Полноват» согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения Полноват                                                                      Л.А.Макеева

                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                   решением Совета депутатов

сельского поселения Полноват

                                                                                                    от 18 апреля 2012 года № 17
П О Л О Ж Е Н И  Е

О Книге Почета сельского поселения Полноват
1. Общие положения

 1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения лиц в Книгу Почета сельского поселения Полноват (далее Книга Почета).
2. Занесение в Книгу Почета является общественной формой признания заслуг граждан, историческим документом, который хранит память о лучших людях сельского поселения, внесших весомый вклад в развитие сельского поселения и формированию его положительного имиджа.

3. Основанием для занесения в Книгу Почета является решение  Совета депутатов сельского поселения Полноват (далее Совет поселения).
4. Право вносить на рассмотрение в Совет поселения предложения о кандидатах для занесения в Книгу Почета предоставляется главе сельского поселения  на основании направленных в его адрес представлений предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, а также инициативными группами жителей сельского поселения Полноват.
5. В Книгу Почета заносятся:
5.1. граждане за заслуги в содействии социально-экономическому развитию сельского поселения Полноват, профессиональные успехи, за заслуги по развитию производства, науки, техники, культуры и спорта, искусства, здравоохранения, которые своим трудом и деятельностью заслужили широкую известность и авторитет в сельском поселении;

5.2. работники учреждений культуры, здравоохранения, образования за достижения в социально-культурной, общественной и благотворительной деятельности, позволившей улучшить условия жизни жителей поселения;

5.3. работники государственных и муниципальных учреждений, сотрудники правоохранительных органов за успешное решение вопросов, социально значимых для жителей сельского поселения, а также за активную деятельность по предотвращению и преодолению последствий чрезвычайных ситуаций, укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интересов жителей поселения;

5.4. работники предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности за участие в социальной и общественно-политической жизни поселения.

6. Не могут быть занесены в Книгу Почета лица, имеющие не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость.

7. В Книгу Почета гражданин может быть занесен как при жизни, так и посмертно.
8. Книга Почета находится на постоянном хранении в секторе организационной деятельности администрации сельского поселения Полноват и предоставляется для всеобщего обозрения в торжественные и праздничные дни.
2. Описание Книги Почета сельского поселения Полноват
1. Книга Почета состоит из двух разделов:
            1.1 первый раздел содержит в себе сведения об исторических личностях, оказавших влияние на развитие сельского поселения Полноват до 01.01.2012 года;

1.2. второй раздел содержит в себе сведения о гражданах, отличившихся в развитии новой истории сельского поселения Полноват с 01.01.2012 года.
2.  Книга Почета представляет собой красочно оформленную, прямоугольную форму в переплете.

На лицевой стороне обложки  Книги Почета в средней её части размещены слова «Книга Почета сельского поселения Полноват» в две строки, ниже слова «Том 1», «Том 2» и т.д.
На лицевой стороне каждого листа на расстоянии не более 15 мм от краев помещена рамка голубого цвета толщиной – 5 мм.

 3. На одном листе может быть сделана запись только об одном лице, удостоенном чести быть занесенным в Книгу Почета.

4. Запись в Книге Почета выполняется каллиграфическим почерком в хронологической последовательности в соответствии с текстом,  датой и номером решения Совета поселения.  В правом верхнем углу размещена рамка для фотографии.
5.  Внешний вид обложки и внутреннее оформление страниц Книги Почета должны

соответствовать описанию Книги Почета.
Изготовление Книги Почета осуществляется администрацией сельского поселения

Полноват.

             3. Порядок занесения в Книгу Почета сельского поселения Полноват
Занесение в Книгу Почета является поощрением граждан  и трудовых коллективов за особые достижения в труде, спорте, творчестве, активное участие в общественной жизни сельского поселения.

 1. Для рассмотрения вопроса о занесении в Книгу Почета сельского поселения Полноват предоставляются следующие документы:

1.1. Ходатайство предприятия, организации или группы жителей сельского поселения

Полноват, выдвигающих кандидата;

1.2. Выписка из протокола общего собрания о выдвижении кандидата;

1.3. Одна цветная фотография размером 9 х 12 см.;

1.4. Справка, содержащая основные биографические данные кандидата (фамилию,
имя, отчество, дату и место рождения, место жительства, образование, семейное положение, сведения об отсутствии не снятой или не погашенной судимости);

 1.5. Характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным

изложением конкретных заслуг, достижений кандидата, его вклада в повышение авторитета сельского поселения Полноват;

1.6. Копии наградных документов, полученных за указанные заслуги (если имеются);

1.7. Копия (выписка) трудовой книжки.

6. Глава сельского поселения Полноват, по мере поступления представлений для

занесения в Книгу Почета сельского поселения Полноват, направляет документы ответственному лицу администрации сельского поселения Полноват для проведения полной и всесторонней проверки представленных документов и подготовки проекта решения Совета депутатов сельского поселения Полноват.

В случае необходимости, а также в целях уточнения вопросов, связанных с занесением в Книгу Почета, ответственным лицом администрации сельского поселения Полноват могут быть истребованы другие документы, помимо перечисленных в пункте 1 настоящего Положения.

3. После поступления в Совет депутатов сельского поселения Полноват проект решения о занесении в Книгу Почета направляется в депутатскую комиссию по местному самоуправлению.

Депутатская комиссия по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Полноват рассматривает проект решения Совета депутатов сельского поселения Полноват.

По результатам рассмотрения депутатской комиссии по местному самоуправлению Совета депутатов сельского поселения Полноват дается заключение о наличии основания для занесения лица в Книгу Почета сельского поселения Полноват.

 Решение о занесении в Книгу Почета принимается открытым голосованием

большинством голосов от избранных депутатов Совета депутатов сельского поселения Полноват и подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).

_____________